



给排水施工工艺

1、工程概述

本工程设计仅为二层熟食制作区、面包房、生鲜区食品加工区和一层美食街的给排水设计，以及一至三层招商店铺的给排水设计。
1.1给水系统
本工程由业主从右下角引入DN100给水管，水压为3kg/cm2。一~三层招商店铺的生活给水每层集中留头和一层美食街的给水直接利用城市管网水压供水，二层熟食制作间、面包房及生鲜区食品加工的供水由屋顶水箱供水。

1.1.1纯水系统

本次设计不设集中纯水供应系统，仅在生鲜区内局部用纯水处安装小型净化器。

1.1.2热水系统
本次设计不设集中热水供应，在生鲜区需用热水处约2.5m高的位置安装适当容量的热水器，该处增设热水管道、相应水槽之水龙头采用冷热型产品。

1.1.3排水系统
建筑排水：室内污废分流，底层单独排出，招商店铺、岛柜及空调凝结水的生活废水排至室外排水沟；一层美食街的生活污水经室外业主的隔油池处理后再排入城市污水管网；二层熟食制作间、面包房及生鲜食品加工区的生活污水经地下室的隔油处理，隔油池的有效容积总计为6.0m3，隔油池设置在地下室，其位置和进出口接管方位、排入何处由现场决定。二层熟食制作间、生鲜区、面包区的所有水槽均应增设小型地上式隔油池，设置在水槽的下方。

2、工程特点及难点
(1)工程量大，施工专业及施工队伍多，各专业管线及设备较集中，对施工管理和协调要求很高。

（2）交叉作业多，对设备管道等材料成品及施工人员的身体健康的保护措施要健全，对安全生产要求严格。

（3）确保管道强度，严密性试验及灌水试验合格。

（4）排水管道的坡度必须符合设计要求,严禁管道倒坡。
（5）做好各种管道的成品保护特别是排水管道不受破坏。

2.1难点及解决方法
（1）场内管、线复杂、繁多，施工队伍人员多，要正确处理好与其他施工队伍的协调，施工顺序和时间的把握，与其他专业交叉作业时所产生的矛盾是施工中的一个难点。要尽量减少矛盾，首先要求施工人员要熟悉图纸，特别是综合管线布置图，充分理解设计意图，一旦发现问题要及早提出，主动提出合理化建议，积极参加或组织各种协调会议。把自己的施工计划，对工作面的时间要求，对施工空间的要求等要及时提交给监理和其他施工单位，做到所有施工严格按计划进行。对各专业管道的交叉坚持小管让大管，下管让上管，有压管让无压管的基本施工原则，制定出切实可行措施，使施工顺利快速进行。

（2）套管及管道预埋，需与土建施工同步进行，施工完成后也基本上无法进行修正或更换。在预埋前吃透施工图纸，详细标出需预埋的具体位置和标高，备足预埋所需的材料，注意了解土建施工的时间，预埋时集中较多人手敷设，并且要对数量、位置进行反复的检查核对，在灌砼的同时派人旁站，保证套管或管道不能偏移，变形，必要时还要采取加固措施。

（3）二次安装的钢管镀锌层保护也是一个难点。在吊装运输中要轻吊轻放，管道受力点要放软性垫层，管道安装时管钳的卡位要用专业套管保护。

3.主要工程量表
	序号
	名称
	规格型号
	单位
	数量
	备注

	1
	各类阀门
	
	个
	
	

	2
	热镀锌钢管
	DN20-150
	m
	
	

	3
	PP-R管
	
	m
	
	

	4
	UPVC管
	
	m
	
	

	5
	
	
	
	
	


4.施工工序安排

                                                                支架安装       

施工准备         技术交底           管道支架制作及防腐                  

                                                                水管套丝

干管及阀件安装         支管及阀件、部件安装        管道水压试验       管网消毒

       管网冲洗      管道色环标识            调试验收交工

                       补  洞

4.2排水系统

支架安装

施工准备      技术交底       支架制作安装及防腐                      UPVC管安装

放线

 UPVC管灌水试验         管道色环标识         调试验收交工

补洞

5.管道支、吊架安装

（1）管道支、吊、托架均需做防腐处理，消防水管支架需进行镀锌防腐。其热镀锌质量应符合设计及规范要求，镀锌层厚度≥80μm，表面光滑无脱落现象。

（2）位置正确，埋设平整牢固，固定在建筑结构上的支吊架不得影响结构安全。

（3）支架与管道接触紧密，绝缘支吊架采用橡胶垫，厚度为5mm，长度为φ+40mm。

（4）给水立管管卡安装，层高小于或等于5m，每层安装1个，层高大于5m，每层不少于2个。管卡安装高度，距地面1.5～1.8m，2个以上管卡可匀均安装。

（5）钢管水平安装的支架间距，如设计无要求，应符合下表规定：

	公称直径（mm）
	15
	20
	25
	32
	40
	50
	70
	80
	100
	125
	150
	200

	支架最大间距（m）
	2.5
	3
	3.5
	4
	4.5
	5
	6
	6
	6.5
	7
	8
	9


6.管道安装
（1）给排水管道所用管材、附件应进行全面检查，不得有损坏和裂纹，管材必须符合设计要求，且应有合格证和出厂检验报告。

（2）检查预留孔洞的正确性，且符合设计要求。

（3）管道采用法兰连接时，法兰应垂直于管子中心线，法兰阀门连接用的密封垫为橡胶垫片。连接螺栓的螺杆露出螺母长度一致，且不大于螺杆直径1/2。

（4）钢管采用螺纹连接时，应保证螺纹无断丝，镀锌钢管和配件的镀锌层无破损，螺纹露出部分防腐良好，接口处无外露油麻等缺陷。

（5）管道切割时锯片应与管道轴线垂直，切面偏差不允许超过1.5mm。

（6）丝接钢塑管应在管端表面及螺纹处统一涂上防锈剂，如使用密封带时也要先涂上防锈剂后再缠上密封带。

（7）管道连接后，应对外露螺纹部分及所有钳痕和表面损伤的地方涂上防锈剂。

（8）给排水管道穿越隧道外墙结构时，必须设置防水套管。

（9）需二次安装的站内消防管道应进行编号标识，然后再拆下镀锌，镀锌采用热镀锌法。

（10）UPVC管道在装卸和施工过程确保不受损伤，管道平放地面，地面应先将钉子等尖锐物清扫干净。

（11）UPVC管采用溶接剂连接，首先用带清洁剂的干布清扫管道接头和配件插座内壁，去除油污和潮气。

（12）UPVC管在管道接头插入后用手旋转至少1/4圈以保证接合紧固无漏隙。

（13）管道安装时，未完工的管道敞口处临时封闭，防止杂物掉入管内。
（14）管道安装应遵循“先大管、后小管，先立管、后支管，先地下、后地上”的原则进行。管道外观要求横平竖直。坐标及标高允许偏差如下表：

	管材
	项目
	允许

偏差
	检查

方法

	钢管
	坐标
	室外
	架空及地沟
	20
	经纬仪

水平仪

尺检

	
	
	室内
	架空及地沟
	10
	

	
	
	
	埋地沟
	15
	

	
	标高
	室外
	架空及地沟
	±10
	

	
	
	
	埋地沟
	±10
	

	
	
	室内
	架空及地沟
	±15
	

	
	
	
	埋地沟
	±10
	


（15）管道穿越楼板、墙的孔洞应按设计要求进行封堵，钢管穿墙及楼板封堵同环控专业，PVC管道过墙、楼板封堵应符合下列要求：

①将PVC管壁与洞内表面清理干净，无浮土，干燥，无霜冻。

②选用适合规格的阻火圈在墙体两侧或楼板下侧并用膨胀螺栓固定。

③当管壁现洞壁间隙小于30mm时用防火胶填塞密实。

④当管壁现洞壁间隙大于30mm时用防火泥填塞密实。

7.阀门及部件安装

（1）阀门及管件安装前应进行检查，保证其规格、型号符合设计要求，清除杂物，并保护好结合面。

（2）阀门安装前应进行耐压强度试验。试验应以每批（同牌号、同规格、同型号）数量中抽查10%，且不少于一个，如有漏、裂不合格的应再抽查20%,仍有不合格的则须逐个试验。对于安装在主干管上起切断作用的闭路阀门，应逐个作强度和严密性试验。强度和严密性试验压力应为阀门出厂的压力，同时应有试验记录备查。

（3）阀门及部件安装应符合设计要求连接紧密，在最终验收前不得有漏水痕迹。阀门安装进出口方向正确，朝向合理，便于操作及维修，安装后的阀门启闭灵活、准确，表面洁净。有传动装置的阀门，指示机构的位置应正确，传动可靠，无卡涩现象。

（4）管件表面不得有裂纹、垂皮和麻面。

（5）柔性短管的安装应在两端管道安装固定好后才能施工，其两端管道需分别设置支架，不能让柔性短管承担管道重量。

8.卫生器具配件安装
（1）卫生器具的连接管,煨弯应均匀一致,不得有凹凸等缺陷。

（2）卫生器具及给水配件安装：安装高度应符合设计要求，安装标高的允许偏差值应符合施工规范要求。

（3）连接卫生器具的排水管径和最小坡度应符合设计要求。

（4）卫生器具排水的排出口排水管承口的连接必须严密不漏。

（5）卫生器具的排水管径和坡度，必须符合设计要求和施工规范规定。
（6）排水栓、地漏的安装应平正、牢固、无渗漏。排水栓应低于盆、槽层表面2毫米，低于地表面5毫米，地漏低于安装处排水表面5毫米。

（7）卫生器具给水配件的安装应符合以下规定：镀铬件完好损伤，接口严密；启闭部分灵活，安装端正，表面洁净，无外露油麻。

9.管道水压试验

9.1.1管道试压应分区、分系统进行，试压管长度不得超过1000m。

9.1.2管道支座混凝土应达到设计强度后方可进行水压试验。室外埋地管道需等试压合格后再能填土。

9.1.3试压前应做好以下工作：

9.1.3.1检查试压仪表应灵敏，精度不低于1.5级,表的满盘刻度为最大被测值的1.5～2倍，且不少于2块；

9.1.3.2临时供水及排水应落实，管路畅通，排水管径截面不小于主管径的60%，排水管引至道床排水沟内。

9.1.3.3管路高点应设置排气孔。
9.1.3.4支座接口牢固，必要时管段和附件应进行临时加固。

9.1.3.5试压前应拆除电动阀门等 ，用临时短管代替。

9.1.4按设计要求，给水管道试验压力为工作压力的1.5倍，稳压30min，压力降不大于0.05MPa且无渗漏水现象为合格；然后降至工作压力进行严密性试验，同时用1.5kg以下圆头小锤沿焊缝周围10～20mm处轻敲，无渗漏现象即为合格。

9.1.5试压合格后填写“管道试压记录表”。

10.管道水冲洗、消毒：

10.2.1管道试压合格后应进行水冲洗。首先检查管路中各阀门的启闭情况，熟悉冲洗顺序，避免重复漏项的现象。定好进出水口的位置及废水的排放点。

10.2.2冲洗的顺序分系统、分段进行。
10.2.3冲洗过程中应反复拆除过滤器滤网，清除杂物。

10.2.4冲洗的水流量不小于设计流量，流速不小于1.5m/s。

10.2.5冲洗主管的水排至道床排水明沟，流向废水泵房用潜污泵排放。

10.2.6冲洗支管时，出水口必须接临时管道，水排至就近的废水池或道床排水明沟。

10.2.7出口水的色度目测与入口的色度基本一致为合格。

10.2.8生活用水管道冲洗后应用含20-30mg/L游离氯的水在管道中留置24h以上进行消毒，消毒后用生活饮用水进行冲洗直至管道内无味、目测干净为止。并填写《给水系统消毒、冲洗记录》。

10.2.9冲洗合格后及时填写《管道冲洗记录表》并进行临时封闭，钢管可进行满水封闭。

11.排水管道灌水试验

11.4.1室外排水管及风道内需安装套管的排水管应在灌水试验完成后才能进行隐蔽。

11.4.2管道灌水高度不低于底层地面高度，满水15min后，再灌满延续5min，液面不下降为合格。

11.4.3灌水试验合格后应及时填写《灌水试验记录》

